A « Principium verborum tuorum veritas, in æternum « omnia iudicia justitiæ tuæ. »

ENARRATIO.

Ne videretur iste fidelis ex arrogancia talia merita proposuisse, cum dicit: « clamavi, præveni in maturitate, prævenerunt oculi mei, » subjungit humilitatem, quæ caput et origo et finis est omnium virtutum, et singulas confirmat. Sicut enim omnes sensus vigent ex capite, quo oblato, corpus remanet truncus sine nomine, ita omnes virtutes vigent ex humilitate, qua sublata, cæteræ nec virtutes sunt nominandæ. Iste conformatus capiti quod in humilitate præcessit, et legem ipsius humilitatis dedit, orat ut Dominus eum eripiat a persequentibus, ne consimilis eis efficiatur: et ut in futuro secundum promissionem suam vivificet eum, præterdit ipsam humilitatem, sic dicens:

Vide humilitatem meam. Domine, vide humilitatem meam ad hoc, ut respectu illius eripias me a persequentibus; quia appropinquantem iniquitati, volunt me conformare sibi: et ideo *eripe me, quia legem tuam non sum oblitus*, id est, ipsam humilitatem, quam tu et verbis præcepisti, dicens: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi): et exemplo ostendisti, quando te humiliasti ad mortem, et nunquam tradidisti oblivioni. Et ne videretur orare ita eripi, ut nullo modo amplius pateretur, exponit ita: *Judica iudicium meum*. Non oro sic eripi, ut nihil patiar, potius judica hic tale iudicium quod sit *meum*, id est, mihi conveniens, id est, fac me qui servus tuus sum hic flagellari, ne iudicer in futuro. Nam non servi tui hic florentes, in futuro sunt iudicandi. Plus dicit, *judica iudicium*, quam si diceret, *Fac iudicium*. Multi enim faciunt iudicium, qui hoc quod iudicandum est exsequuntur, et non iudicant. *Et redime me* scilicet a futura damnatione. Et non tantum *redime me*, sed etiam *vivifica me*, id est, vitam æternam da mihi secundum promissionem tuam. *Longe a peccatoribus salus*. Revera vivificacis me et salutem mihi dabis, quem tribulationibus castigare, dignaris; sed a peccatoribus longe est ista salus, quos negligis pro peccatis suis: *quia justificationes tuas*, id est, tribulationes easdem quibus tuos iustificas, *non exquisierunt*, id est, non dilexerunt. *Misericordie tuæ multæ, Domine*. Ne quis peccator desperet, quia dictum est, *longe a peccatoribus salus*, subjungit: *O Domine, misericordie tuæ multæ sunt*, id est, multiplices converti volentibus: et ideo, *vivifica me secundum iudicium tuum*, id est, secundum hoc quod iuste iudicas illum esse iudicandum, qui a pueritia vel ab adolescentia in humilitate et aliis prædictis perseveret. *Multi qui persequuntur me, et tribulant me*. Vivifica me etiam propter hoc quia *non declinavi a testimoniis tuis*, cum multi me persequerentur, cum fugarent de civitate in civitatem, et tribularent affligendo. *Vidi prævaricantes*, et ideo fui persistens in testimoniis tuis: quod etiam ipsis persequentibus et tribulantibus condolui ex dilectione. Et hoc est quod dicit. *Vidi præva-*

ricantes, id est, consideravi et intellexi miseriam persecutorum meorum, legis tuæ transgressorum, et ex commiseratione contabui, non propter hoc quia persecuti sunt me, sed « quia eloquia tua non custodierunt. Vide quoniam mandata tua dilexi. » Et quod non declinavi, te habeo testem; tu, Domine, vide quia omnia vides, quoniam non solum a testimoniis tuis non declinavi, sed etiam mandata tua dilexi; quod multo majus est. Et quia meritis meis supradictis ad hoc non sufficio, ut vivifices me, tu, Domine, consideratione misericordiæ tuæ, vivifica me vita æterna. *Principium verborum tuorum.* Ideo autem dilexi mandata tua, quia non propter utilitatem tuam ea fieri præcepisti, sed propter, hoc quia *principium verborum tuorum*, id est, principalis et summa intentio ipsorum mandatorum est *veritas*, id est, justa præcepta data sunt a te. Alii ea solent injungere servis suis præcepta, quæ ad suam respiciunt utilitatem. Deus vero ea injungit, quæ facientibus sunt utilita, non sibi: *in æternum omnia judicia, justitiæ tuæ*, id est, omnia præcepta tua quæ juste fieri judicas iusta sunt: et ipsa similiter observata ducunt in æternitatem.

SIX. — « Principes persecuti sunt me gratis, et a verbis tuis formidavit cor meum. *Lætabor ego super eloquia tua*, sicut qui invenit spolia multa. Iniquitatem odio habui et abominatus sum, legem autem tuam dilexi. Septies in die laudem dixi tibi super judicia justitiæ tuæ. Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum. Expectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua dilexi. Custodivit anima mea testimonia tua, et dilexit ea vehementer. Servavi mandata tua, et testimonia tua, quia omnes viæ meæ in conspectu tuo. »

ENARRATIO.

Vulnus animæ, peccatum est. Iste igitur qui hic agit, intelligit hoc quod multi persequuntur et tribulant eum, sibi esse quasi amplastrum ad curandum vulnus animæ, quia licet in tantum virtutum conscenderit arcem, recognoscit tamen se non esse sine peccatis, quæ persecutoribus in eo purgantur. Et præsentem tribulationem dicit sibi tantam esse medicinam, ut respectu futuræ pænæ jam non formidet instantia, sed potius lætetur de promissione Dei, quæ per dentes significatur.

Principes persecuti sunt me. Multi persequuntur me et tribulant me, non qualescunque, sed ipsi principes sæculi: quod mihi est super vulnus, id est, medicamentum. Et hoc fecerunt *gratis* id est frustra, quia non potuerunt me deflectere. Vel *gratis*, id est, sine causa, hoc est, sine culpa: quia licet vulnus, id est culpam, habeam contra Deum, quæ sanatur eorum persecutione, tamen quantum ad illos sine culpa sum, Et dum paterer et formidarem pœnas præsentis. *cor meum formidavit a verbis tuis*; quibus dicitur: « Eum potius timeate, qui potest corpus et animam perdere in gehennam (*Matth. x*). Et alibi: « Qui me erubuerit et sermones meos, hunc Filius

A hominis erubescet (*Luc. ix*). » Ab his verbis talibus intantum formidavit cor meum, ut præsentis pænæ formidinem omnino expelleret. *Lætabor ego super eloquia tua.* Considerans ergo præsentem tribulationem levem et momentaneam, et quasi pro nihilo eam reputans, ad comparisonem futuræ damnationis in omni persecutione constans permansi. Et ideo adhuc mortalis et fragilis lætor et lætabor super eloquia tua, id est, contuens promissiones tuas quibus dixisti: « Beati qui persecutiem patiuntur propter justitiam (*Matth. v*). » Et: *Beati eritis cum vos oderint homines* (*Luc. vi*), etc. Super tales promissiones contuens ego ad similitudinem alicujus qui magnam pecuniam invenerit. Vel his *super eloquia tua* fundatur, *lætabor* in futuro, utpote *qui invenit spolia multa*, id est, multiplicem gloriam regni cœlestis: quod eple spoliū dicitur, quia vi quadam acquiritur: juxta illud. « Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud (*Matth. xi*). Ideo autem dicit, *invenit*, quia nullum meritum ad illam gloriam sufficere potest, nisi ei detur divina miseracione. *Iniquitatem odio habui.* Nunc ostenditur qualiter illa prædicta sibi sint medicina. Ad hoc valet mihi persecutio, quod per illam castigatus, jam odio habeo iniquitatem pro qua castigabar. Et plus dicit etiam *Abominatus sum*, quia mihi nefanda visa est. Et non tantum *odio habui iniquitatem*, sed etiam *legem tuam dilexi*, id est, dilectione eam complevi. *Septies in die.* Et ego ita curatus in persecutione, ut iniquitatem odio habuerim, et legem tuam dilexerim, *dixi tibi laudem*, id est, hymnum, *septies in die*, id est, tota hac vita, quæ septem dierum numero vivitur: vel per septem horas quas omni die celebramus. Vel ita: Ego positus *in die*, id est, in luce virtutum, *septies*, id est, per septiformem gratiam Spiritus sancti *laudem dixi tibi*, contuens *super judicia justitiæ tuæ*, id est, intelligens justo judicio tuo me hic flagellari. *Pax multa diligentibus legem tuam.* Quasi aliquis diceret: Tu dicis te legem Domini dilexisse, sed hoc non impune: quia multis perturbationibus agitaris, nullam habens pacem. Ad hoc respondet: Non tantum ideo sum sine pace, quia multa pax est diligentibus legem tuam. Anima eorum hic jam est in paradiso. Multa quidem pax est eis, sed non omnimoda, quæ tantum erit in futuro. Sed si aliquando sunt in tristitia hic interim, *non erit eis in scandalum*, id est, in offensionem peccati, ut per suborientem tristitiam peccent aliquando. Vel *non est scandalum*, ut pro aliqua tribulatione erubescant confiteri Christum crucifixum, sed in patientia perseverant. *Expectabam salutare tuum Domine.* Et quia dilexi legem tuam, o Domine, per hoc *expectabam salutare tuum*, id est, salvationem quam dabis in futuro diligentibus legem tuam. Et propter spem illam novæ legis, præcepta quæ superaddita sunt præceptis Veteris Testamenti, ex dilectione observavi. *Custodivit anima mea.* Pro eodem etiam spe anima mea custodivit *testimonia tua*, id est, veteris legis præcepta, quæ testificantur novam. Et dicit animam suam ea custodisse, quia se-

cundum carnem ea custodire non esse multum: *et dilexi ea*, scilicet testimonia, *vehementer*, id est, omnis intentionis fervore. *Servavi mandata*. Et quod ego *dilexi mandata tua nova, custodivi testimonia tua vetera*: non mihi ascribo, sed ideo illa servavi, *quia omnes viæ meæ* sive cogitando, sive operando, erant *in conspectu tuo*, id est, in beneplacito et auxilio tuo.

TAU. — « Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo, Domine, juxta eloquium tuum da mihi intellectum. Intret postulatio mea in conspectu tuo, secundum eloquium tuum eripe me. Eructabunt labia mea hymnum cum docueris me justificationes tuas. Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum, quia omnia mandata tuæ æquitas. Fiat manus tua ut salvet me, quoniam mandata tua elegi. Concupivi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est. Vivet anima mea et laudabit te: et judicia tua adjuvabunt me. Erravi sicut ovis quæ periit: quære servum tuum qui mandata tua non sum oblitus. »

ENARRATIO.

Fidelis iste qui hie loquitur, et in tantam conscendit sublimitatem, considerat se in Adam aberrasse et dum ab Jerusalem descendisset, incidisse in latrones, et licet verus pastor jam nonaginta novem oves in deserto reliquisset, et illam quæ perierat humeris impositam reportasset (*Luc. xv*), tamen quia nondum videt se in illa perfectione unde exciderat, orat se in pristinum statum usque reportari. In superiori etiam parte hujus psalmi ubi dicitur, *Adhæsit pavimento anima mea*, habetur *erravit*: sed ibi notatur error post baptismum, hic vero ante baptismum. Orat ergo sibi dari a Deo intellectum veritatis: et ponit hoc signum suæ exauditionis, quod exauditus pronuntiaturus et eructaturus sit hymnum Domino.

Appropinquet deprecatio mea. O Domine, qui servavi mandata tua et testimonia tua, oro ut deprecatio mea habita *in conspectu tuo*, id est, pro his de quibus est deprecandum appropinquet tibi hoc scilicet, ut des *mihi intellectum juxta eloquium tuum*, id est, secundum quod præcepta tua servavi. Aliter *Appropinquet deprecatio mea*, id est, faciat me appropinquare bene vivendo ad patriam, unde juste aberravi per Adæ et Evæ inobedientiam. *Intret postulatio mea*. In præsentem *da mihi intellectum*, et in futuro *intret postulatio mea* ubi dicitur, *Intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv) in conspectu tuo*, scilicet habita vel facta, scilicet in corde tui tu solus conspicis: hæc scilicet, ut secundum promissionem tuam quam præcepta tua observantibus dedisti, eripias me ab hac pœna peccati, id est, a mortalitate et passibilitate, et damnatione perpetua. *Eructabunt labia mea*. Da mihi intellectum, quia *cum docueris me justificationes tuas*, id est, cum dederis mihi perfecte scire et exsequi mandata tua, *eructabunt*, id est, abundantia beneficiorum proferent labia mea *hymnum*, id est, laudem tibi, hoc est illam plenitudinem legis tuæ, quæ est in corde meo: labia etiam mea

hymnizabunt tibi apud me, sed tamen in voce. *Pronuntiabit lingua mea*. Et non tantum apud me ipsum in summitate labiorum ex saturitate mentis laudabo te, sed etiam *lingua mea pronuntiabit eloquium tuum*, aliis prædicando. Et non erubesco Evangelium tuum annuntiare, *quia omnia mandata tua æquitas*, id est, vera et justa sunt. *Fiat manus tua*. Et quoniam ego non erubescens pronuntiabo eloquium tuum, scio ne multa passurum adversa: sed *manus tua*, id est, protectio tua, *fiat super me, ut salvet me*, ne in tribulationibus succumbam. Aliter: Quoniam magna multitudo visibilium et invisibilium inimicorum me propter eloquii tui pronuntiationem impugnavit, *fiat manus tua*, id est, multitudo celestis militiæ veniat mihi ad salutem contra multitudinem impugnantem. Et ideo fiat manus tua ad salvandum *quoniam præ omnibus elegi mandata tua. Concupivi salutare*. Ideo etiam debet manus tua fieri ut salvet me, *Domine*, quoniam *concupivi salutare tuum*, id est, salvationem quam tu daturus es: et ita concupivi ut debui, quia *lux tua meditatio mea est*: et ex præmeditatione complevi legem tuam. *Vivet anima mea*. Ego concupivi salutare tuum, et vere veniet mihi: et hoc est quod dicit. *Vivet anima mea et laudabit te*: sicut alibi dicitur, *In sæcula sæculorum laudabunt te (Ps. LXXXIII)*: et *judicia tua*, id est, flagella quæ justo judicio tuo patior, *adjuvabunt me*, ut vivat anima mea: et ut perveniam ad patriam, expurgando scilicet sordes de præterito et reddendo cautum de futuro, ne ulterius offendam. *Erravi sicut ovis*. Ut anima mea tandem ibi vivat, ut desidero et confido ex misericordia tua, non tantum multitudo angelica veniat ut salvet me, sed tu ipse require me ad modum boni pastoris. Et hoc mihi necessarium est, quia aberravi sicut ovis quæ perierat. Quæstisti jam. Et opus est ut semper me requiras quandiu hic vivitur. Et ideo tu debes requirere quia servus tuus sum: *et quia mandata tua non sum oblitus*, id est, ex quo credidi et agnovi mandata tua: fideliter exsecutus sum quod mandasti.

PSALMUS CXIX.

CANTICUM GRADUUM.

* Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me. Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa. Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis. Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea. Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus: cum loquebar illis, impugnabant me gratis. *

ENARRATIO.

In primis videndum est, quare gradus his psalmis designati, dicantur esse quindecim potius quam decem aut viginti. In templo Salomonis erant quindecim gradus dispositi, per quos erat ascensus ad Sancta sanctorum pontifici semel in anno intro-

cunti (*Exod. xxx, Hebr. lx*). Templum illud est Ecclesia, in qua omnes fideles sunt secundum fidei sacramenta. Gradus illi virtutes sunt, per quas animæ fideles ascendunt et promoventur ad vera sancta in domum non manufactam, manentem in cælis, ubi Dominus Jesus jam collocatus est in dextera Dei Patris : quo solus intravit, quoniam singularem sublimationem accepit, singulariter exaltari promeruit. Illuc etiam multitudo fidelium per hos quindecim gradus ascendit, quoniam quanto promotiores et altiores in virtutibus sunt, tanto supernæ patriæ viciniore sunt : tanto magis ad Sancta sanctorum non locosed similitudine vitæ accedunt. Quindenarius constat ex octonario et septenario. Sed per septenarium intelligitur Vetus Testamentum, propter Sabbatum de cuius observatione præceptum est in lege. Vel per septem, mundus iste potest accipi, qui septem diebus volvitur a principio sui. Et quoniam observantia Veteris Testamenti ad temporalem et transitoriam remunerationem spectabat, pro sospitate, pro diuturnitate vitæ, pro multiplicitate filiorum, pro victoria et pro aliis temporalibus flebat, ad septenarium ad ea quæ sæculi hujus sunt, Testamentum Vetus pertinebat. Et ideo merito per septem accipitur. Per octonarium vero Novum Testamentum significatur propter octavam diem in qua Dominus noster resurrexit, ubi fuit principium et confirmatio Novi Testamenti. Qui ideo dicitur resurrexisse die octava, non prima : quia non surrexit ad hos dies qui volvuntur per septenarium numerum, sed potius in æterna et indefectibili vita : in æternitate scilicet et in octava die, quæ post transitum horum septem dierum est futura, quæ non erit alia nisi æternitas. Vel ideo per octonarium numerum potest accipi Novum Testamentum, quoniam omnis labor noster et omnis operatio nostra bona, scilicet Novi Testamenti observantia, ad octavam et futuram remunerationem spectat. Executio igitur mandatorum Veteris scilicet et Novi, per quindecim gradus designatur, per quos ad vera sancta sanctorum animæ fidei datur ascensus. Per septem etiam pervenimus ad octo, quoniam per omnia bona nostra opera quæ fiunt in hac temporali vita, pervenimus tandem ad octavam diem, id est, ad cælestis patriæ perennitatem. Gradus apud nos tam descensum quam ascensum significat : ideo per gradum non debemus intelligere descensum, sed solummodo ascensum. Psalmi autem isti qui dicuntur *cantica graduum*, et sunt quindecim, non ad imitationem illorum graduum qui erant in templo Salomonis facti sunt, cum David longe ante filium præcesserit, hosque psalmos sicut et alios in laude Dei decantaverit : sed gradus illi per Salomonem ad imitationem earumdem virtutum, quæ in psalmorum istorum numero designantur, positi sunt, quia idem spiritus qui David docuit hos psalmos in mysterio angelorum decantare, docuit et Salomonem quamdam rerum præfigurationem eadem mysteria in domo Dei, quæ est Ecclesia, postmodum agenda præmonstrare. Psalmus autem iste dicitur

A canticum graduum, id est, unus de multis gradibus : qui ideo dicuntur *cantica*, quoniam omnia illa quæ in his psalmis designantur, spectant ad futuram remunerationem, ubi lætitia perennis est. Quod vero pluraliter dicit *graduum*, designat multipliciter virtutum et conjunctionem et cohærentiam, quousque perveniatur ad sancta sanctorum, ad æternæ gloriæ regnum. Illi igitur fideles quorum conversatio in cælis est (*Phil. iii*), qui jam pervenerunt ad supremum gradum, ascensus sui gradus et virtutum promotionem aliis hic referunt, ut eos in ascendendo sequantur, et eos in promotione virtutum imitentur, donec illud in eis impleatur quod superius dicitur : « Ibunt de virtute in virtute : videbitur Deus Deorum in Sion (*Ps. lxxxiii*). » Sciendum autem quod aliquando fit gradus de virtute in aliam virtutem, aliquando in eadem virtute fundamento : quia in unaquaque et magis et minus remissi vel intensi esse possumus. Primus gradus est oratio pro fidei fundamento, qui talis esse videtur, ut illi qui jam sunt in templo, in Ecclesia Dei per fidem, orent sibi dari notitiam Scripturarum et auctoritatem sanctorum Patrum, et confirmationem fidei suæ contra perfidiam blasphemorum et impugnationem hæreticorum.

Ad Dominum cum tribularer clamavi. Cum anxieret blasphemis verbis infidelium et impugnatione hæreticorum, qui mihi veram fidem moliebantur excutere, clamavi ad Dominum qui me poterat corroborare : et non sum frustratus, quia *exaudivit me*. Hoc dicit quodam anticipationem, ut auditores magis incitet ad clamandum, ac si dicat : Cum hujusmodi tribulatio ingruerit, exemplo meo clamate, et Dominus exaudiet vos : *Domine, libera animam meam*. Clamavi ergo ita dicens : *O Domine, qui potens es, animam meam in rectitudine fidei existentem, et per fidei sacramentum jam viventem, libera a labiis iniquis, id est, a blasphemis verbis perfidorum, qui manifeste fidem tuam impugnant. Et a lingua dolosa, id est, a verbis hæreticorum, ne occulto eorum veneno inficiat, qui multa vera et utilia falsitati interserunt, ut eo facilius decipiant. Quid detur tibi. Antequam clamarem, antequam Dominum ut liberaret orarem, ita mecum deliberando meditabar, admirans periculi magnitudinem, et dicens : O tu, anima mea, quid detur tibi ad linguam dolosam, id est, quæ arma possint tibi dari ad devincendam linguam dolosam? aut si non data tibi fuerint quibus possis eam devincere, saltem quid, id est, quod tegimentum, apponatur tibi ne occidaris? Ideo autem quærit munimen contra linguam dolosam hæreticorum, quia majus est ibi periculum, et major difficultas defendendi, ubi dolose agitur, quam ubi manifeste quis impugnatur. Sagittæ potentis.* Cum hujusmodi arma mihi dari possint, excogitavi, scilicet *sagittæ potentis acutæ*, id est, sententiæ sacræ Scripturæ et cognitio verborum Dei, quæ sunt acuta et ad transigendum corda inimicorum efficacia ; et non tantum respectu sui acuta, sed etiam ideo, quia sunt *potentis*, id est, et

omnipotenti Deo directa. Dictum est ab illa simili- A tudine, quia si aliquis peritus sagittandi mittit sagittas, efficaces sunt ad interficiendum. Si vero imperitus mittit, licet bonæ sint quantum ad se, tamen sunt inefficaces. *Sagittæ*, inquam, *potentis* possunt mihi dari *cum carbonibus* non extinctis, sed *desolatoriis*, id est, vastatoribus et succendentibus, hoc est, vita et auctoritas sanctorum Patrum, apostolorum scilicet et aliorum doctorum, qui non sunt extincti carbones ab impugnatione hæreticorum, sed sunt igne sancti Spiritus ardentes, et omnem hæresim incendentes et devastantes. Quod si utraque hæc tibi dari non possunt, o anima, saltem, id quod utilius est, auctoritas sanctorum Patrum in defensionem tibi apponatur. *Heu mihi*. Adhuc ostendit magnitudinem periculi. *Clamavi*, inquam. Et necesse est ut me exaudias et liberas quia *heu*, id est, dolor mihi est, *quia incolatus meus*, id est, peregrinatio mea, in qua differor a patria, videtur mihi nimis esse prolongata. Nec tamen propter solum incolatum doleo, sed quia *habitavi cum habitantibus Cedar*, id est, cum illis qui tenebras ignorantie sic patiuntur, ut in illis permaneant et quasi inhabitent. Et ne aliquis putaret eum de incolatu corporis dicere, addit: *Multum incola fuit anima mea*, id est, antequam clamarem et liberationem orarem, longe remota fuit a patria. Et ut ad veram sanctam sanctorum et ad patriam omnibus fidelibus promissam accederem, necessarium fuit mihi clamare, sagittas acutas et carbones desolatorios habere, ut anima mea a tanta sui ipsius oblivione ad seipsam rediret, et oculos suos ab hujus mundi deceptionibus elevatos, ad veram patriam intenderet, et magis magisque ad illam accederet. Omnium quidem animæ hic sunt incolæ, id est peregrinæ: sed quorum conversatio in cælis est (*Phil. III*) non adeo peregrinantur ut aliorum. *Cum his qui oderunt pacem*. Et non tantum heu mihi pro hoc quod habitavi cum eis, sed quia oderunt me, cum tamen ego cum eis essem *pacificus*, quod nimis est difficile. Et non solum oderunt, sed etiam impugnaverunt *me* verbis, quia nondum conscendi ad tormenta. Et hoc *gratis*, id est, sine causa, nullo modo commerui. Vel *gratis*, id est, frustra, quoniam me vincere non potuerunt. *Cum loquebar illis*, id est, quando monita salutis dabam.

PSALMUS CXX.

CANTICUM GRADUUM.

« Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Auxilium meum a Domino, qui fecit cælum et terram. Non det in commotionem pedem tuum, neque dormiet qui custodit te. Ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel. Dominus custodit te, Dominus protectio tua super manum dexteram tuam. Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. Dominus custodit te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus. Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum, ex hoc nunc et usque in sæculum. »

ENARRATIO.

In priori gradu positus in periculo, pro fide clamavit. In hoc vero consecutus jam certitudinem fidei, dicit se exauditum esse, et in cognitione sacræ Scripturæ, et in sanctorum Patrum auctoritate.

Levavi oculos meos. Ego qui in tribulationibus ad Dominum clamavi, exauditus, *levavi oculos* mentis meæ, prius ignorantia et inopia exempli depressos, *in montes*, id est, in doctrinam vel vitam montium, id est, prophetarum et apostolorum, a quibus *auxilium mihi* venit et superveniet: quia nullus tantum in divina pagina proficit, quia semper magis magisque proficere possit. *Auxilium meum a Domino*. Licet dixerim quod ab his mihi veniat auxilium, tamen *auxilium meum a Domino* potius est dicendum, *qui fecit cælum et terram*, id est, qui fecit et eos cælum et me terram. Vel qui fecit majores et minores. *Non det in commotionem*. Modo faciens conversionem ad auditores vel ad seipsum, orat ut Deus faciat eum constantem in confirmatione fidei, dicens: Dominus *non det*, id est non permittat, *pedem tuum in commotionem*, id est, affectionem, vel fidem tuam non patiatur commutari. Et *qui custodit te* secundum perseverantiam, *non dormitet*, id est, non permittat te vacillare et hebetem esse in ipsa fide. *Ecce non dormitabit*. Sicut oravi, ita erit pro certo. Ille *qui custodit Israel*, videntes et in se credentes, *ecce*, id est, in præsentem et indilate, quod probari potest et agnosci, *non dormitabit*, id est, non permittet te nutare, *neque dormiet*, id est, non patitur te in tribulationibus deficere. *Dominus custodit te*. Vere custodit te, quod inde probari potest, Quia ipse *Dominus* est in rebus potens ad faciendum hoc, et ipse est *protectio tua*, contra impugnationes. Et non tantum corroboravit te in fide, sed erit etiam existens *super manum dexteram tuam*, id est, super patientiam et fidem tuam, pro qua tu collocaberis in dextera Dei: quæ tua dicitur, quia tu frueris illa. Vel existens *super manum*, id est super operationem: et hoc determinat, scilicet *dexteram tuam*, id est, super bonam operationem, in qua proteget te secundum perseverantiam. *Per diem sol non uret te*. Ita custodiet te, quod *sol non uret te per diem*, id est, Christus qui est verus sol secundum illuminationem divinitatis, non offuscabit te, id est, non permittet te scandalizari in fide et intellectu divinitatis suæ quin sane de ea sentias: *neque luna*, id est, ipse idem Christus, qui luna dicitur respectu suæ humanitatis, quæ fuit mortalis et passibilis, uret te *per noctem*, id est, in fide humanitatis, ne aliquid sinistram de utraque natura sentias. *Dominus custodit te ab omni malo*. Et non tantum Dominus custodit te ab hæresi, quæ sit de natura divinitatis et humanitatis suæ, sed etiam ab omni malo, scilicet hujus mundi, vel hæresi, vel aliqua perfidia, ut nihil prave sentias neque de sacramentis Ecclesiæ, neque de resurrectione mortuorum et cæteris. Et si quid secundum corpus patieris pro fidei observatione, *Dominus animam tuam custodiet: Dominus custodiat introitum*

tuum. Et sicut enuntiavi, sic fiat. Dominus custodiat introitum tuum, id est fidem tuam, per quam intrasti in Ecclesiam : et exitum tuum a fide in mortem, id est, maxime te custodiat in extremis, quia maxime circa finem gravissimæ solent esse tentationes. Custodiat, inquam, incipiens hanc custodiam ex hoc nunc, id est, a præsentis nunc, et ita perseveret usque in sæculum, id est, usque ad finem præsentis vitæ.

PSALMUS CXXI.

CANTICUM GRADUUM.

« Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus. Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Jerusalem. Jerusalem, quæ ædificatur ut civitas, cujus participatio ejus in id ipsum. illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini testimonium Israel, ad constituendum nomini Domini. Quia illic sederunt sedes in judicio, sedes super domum David. Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem, et abundantia diligentibus te. Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis. Propter fratres meos et proximos meos, loquebar pacem de te. Propter domum Domini Dei nostri, quæsi vi bona tibi. »

ENARRATIO.

Iste conscendens post fidei confirmationem, dicit se conscendisse usque ad spem, non quod spes sit altior gradus quam fides, sed quoniam habens utrumque, id est fidem et spem, altior est eo qui unum horum tantum habet. Quod de cæteris gradibus accipiendum est.

Lætatus sum. Postquam adeo munitus fui in fide, ut non solum non deficerem, sed etiam blasphemos et hæreticos impugnarem, lætatus sum, id est augmentatam spem habui, in his quæ dicta sunt mihi id est in consideratione promissionis mihi factæ a prophetis et apostolis, aliisque sanctis viris, dicentibus : In domum Domini ibimus, id est ad cœlestem Jerusalem pervenimus. Cum dixit, mihi, unitatem omnium fidelium denotavit. Cum vero dixit, ibimus multitudinem conscendentium intellexit. Stantes erant : et intantum certi fuimus nos ituros in domum Domini, quod pedes nostri, id est affectiones nostræ et cogitationes nostræ, stantes erant, id est firmiter manebant, in atriis tuis, o Jerusalem, id est in amplitudine gloriæ tuæ, ubi nullus possessione alterius angustabitur, sed omnes spatiose et copiose regnum possidebunt. Jerusalem, quæ ædificatur. Ne aliquis putaret illum dicere de terrena Jerusalem, determinat de qua dicat. In atriis illius Jerusalem dico, quæ ædificatur adhuc quotidie ut civitas, id est ad modum alicujus terrenæ civitatis, quia sicut aliqua civitas ædificatur ex inanimatis lapidibus, ita illa ex vivis, qui quotidie illuc transmittuntur. Facta de determinatione, commendat ipsam civitatem. Cujus participatio est ejus rei, quæ est tendens in id ipsum, id est in unitatem, id est omnes qui participantur illa, eandem rem quærunt, id est Christum, qui erit summum bonum, et omnes eundem recipient denarium. Illuc enim ascenderunt. Ideo

A hanc certitudinem habeo quod ibimus in domum Domini, id est in supercœlestem Jerusalem, quia tribus quæ sunt ejusdem conditionis et conspersionis, cujus et nos, illuc ascenderunt : quia sequuntur agnum quocumque ierit (Apoc. xiv). Et non quælibet tribus, sed tribus Domini, qui erat testimonium Israel, id est qui testatus est Jacob, homines in cœlos ascensuros, per visionem scælæ, per quam vidit angelos, ascendentes et descendentes (Gen. xxviii). Et determinat ad quid tribus ascenderunt, scilicet ut laudem darent gloriæ Dei, quæ videre et laudare summa est eis gloria et requies. Quia illic sederunt. Etiam hoc est mihi argumentum illuc ascendendi, quia illic sederunt sedes in judicio, id est in cœlesti Jerusalem jam quieverunt illi, qui futuri sunt sedes, id est iudices in futuro judicio, scilicet apostoli et cæteri sancti ; super domum David, dico, sedes sedebunt, id est ipsi qui sunt sedes Dei, sedebunt iudicaturi fideles : nam infideles jam iudicati sunt. Per tribus, minus perfectos : per sedes, perfectos accipimus : Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem. Postquam isti conscendentes, qui adhortationem auditorum hic agunt, certitudinem spei eus, scilicet in Jerusalem perveniendi, ostenderant : tum propter tribus, tum propter sedes quæ jam ascenderunt modo ipsas tribus et sedes orant pro se intercedere ut et ipsi quandoque illuc perveniat, dicentes : Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem, id est valentia ad quietem ducentem nos in Jerusalem, hoc est, precibus apud Deum obtineatis, ut nobis det talia merita, quibus bene operando mereamur in Jerusalem cœlestem conscendere. In quo hæresis illorum destruitur, qui dixerunt sanctis non esse supplicandum, quoniam nescirent quid hic circa pulverem eorum ageretur, cum etiam dæmones tantæ levitatis et velocitatis sint, ut uno pene eodemque momento, et hic et in Babylonia sint. Sed multo magis hæc efficacia credenda est in animabus sanctorum : quæ quanto dæmonibus sunt beatiores, tanto sunt perspicaciores. Et abundantia diligentibus te. Vos, inquam, sancti Dei, rogate nobis a Deo exhiberi ea quæ ad pacem sunt, et beatitudinem, quæ in supercœlesti patria est, consequendam sunt valentia. Rogamus etiam et nos pro nobis et pro omnibus aliis ita : O Jerusalem, omnibus qui te diligunt, sit abundantia pacis, id est quidquid bonorum est illis proveniat, qui vera dilectione te inhabitare præoptant. Fiat pax in virtute tua. Modo exponit cui rei abundantiam deponat. Fiat, inquit, pax, id est quies vera, in virtute tua, id est in Christo qui est auctor et virtus tua, fiat nobis pax ita, ut conformemur ei : et abundantia scilicet in turribus tuis, id est talis pax fiat nobis, qualis fuit in turribus tuis id est in apostolis. Quod est perfectissimorum, qui istam rationem effundunt ad instructionem aliorum, ut et ipsi per orationem conscendant. Propter fratres meos. Hic ostendit orationis suæ intentionem. Quasi dicat : O Jerusalem, ego agens de te loquebar, id est annuntiavi pacem quæ est in te, non propter me, sed

propter fratres meos, scilicet alios fideles minus perfectos, *et proximos meos*, id est magis perfectos, mutua charitate me diligentes, et imitatores meos in bono *propter domum Domini*. Ostendit quare Jerusalem bona quæsierit, scilicet quia domus Domini est. Ac si dicat: *Propter domum Domini Dei nostri* ædificandam, id est propter fideles ex quibus construitur domus Domini, et in quibus ipse inhabitat, *quæsi tibi bona*, o Jerusalem, id est adducere tibi cives laboravi: unde gaudium fieret augmentatum ad honorem magnificentiæ tuæ, quod bonum est.

PSALMUS CXXII.

CANTICUM GRADUUM.

« Ad te levavi oculos meos, qui in habitas in cælis.
« Ecce sicut oculi servorum in manibus domino-
« rum suorum: sicut oculi ancillæ in manibus
« dominæ suæ, ita oculi nostri ad Dominum Deum
« nostrum donec misereatur nostri. Miserere nostri,
« Domine, miserere nostri, quia multum repleti
« sumus despectione. Quia multum repleta est anima
« nostra, opprobrium abundantibus et despectio su-
« perbis. »

ENARRATIO.

Post certitudinem spes sequitur gradus ut sperantes se pervenire in cœlestem Jerusalem, oculus mentis quos prius ad montes levaverant, ad ipsum Dominum et ad voluntates regis ejusdem civitatis complendas dirigant. Unde iste fidelis sub persona omnium loquens fidelium, ut ostendat in eodem gradu esse, dicit:

Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælis. O Domine, qui regis et inhabitas cœlestes creaturas vel sanctos homines, tua gratia cœlos, ut ad pacem et supercœlestem habitationem pervenirem, *ad te levavi oculos meos*, id est rationem mentis meæ et omnes affectiones meas a temporalibus phantasiis hujus mundi, ad explendas voluntates tuas intendi. *Ecce sicut oculi servorum*. Modo singulariter, modo pluraliter agunt isti conscendentes: et plures sunt et unæ. Plures, secundum personarum diversitatem: unum, secundum fidem et dilectionem. Vere *oculos meos levavi ad te*, quia *ecce*, id est in præsentem vel in manifesto, *oculi nostri*, interiores, ita sunt erecti *ad Dominum Deum nostrum*, eousque *donec misereatur nostri*, id est donec nos ab hac miseria absolvat sæculi præsentis, et faciat recumbere, et transiens ministret nobis: ita dico, sunt oculi nostri ad Dominum directi, *sicut oculi servorum*, specularantes diligenti attentione, *in manibus dominorum suorum*. Dictum a similitudine servorum disciplinatorum, qui magna diligentia inspicunt in manus dominorum, ut cum signa dederint aliquid agendi, mox obsequantur. *Sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ*. Ideo ponit ancillas, quia in illis est major diligentia et cultus erga dominas suas, quam in servis. Ita oculi nostri ad hujusmodi servorum vel ancillarum modum omnis affectio nostra ad exsequendas voluntates Domini est intenta, donec a præsentis onere servitutis absolutos transfe-

rat in regnum liberatis suæ. *Miserere nostri*, Domine. Et ita facias, Domine, *miserere nostri*: quandoque ducendo in libertatem. Et repetit *miserere nostri*, quia non sufficit semel dicere quod nimis desiderat evenire: Et necesse ut miserearis, *quia multum sumus* despicabiles apud homines qui nos ludibrio habent et despectui: *quia multum repleta est anima nostra*. Non tantum secundum corpus despicabiles: sed anima nostra multum repleta est despectione, quia nos stultos et insanos reputant. Exponit quomodo sint despectui: ita scilicet quod anima nostra *opprobrium est abundantibus*, id est, locupletibus hujus sæculi, cum viderent non pauperes: *et despectio superbis*, qui nos pro humilitate nostra contempserunt.

PSALMUS CXXIII.

CANTICUM GRADUUM.

« Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc
« Israel, nisi quia Dominus erat in nobis. Cum ex-
« surgerent homines in nos, forte vivos deglutissent
« nos. Cum irasceretur furor eorum in nos, forsitan
« aqua absorbuisset nos. Torrentem pertransivit
« anima nostra: forsitan pertransisset anima nostra
« aquam intolerabilem. Benedictus Dominus, qui
« non dedit nos in captivum dentibus eorum. Anima
« nostra sicut passer erepta est de laqueo venan-
« tium. Laqueus contritus est, et nos liberati sumus.
« Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit
« cœlum et terram. »

ENARRATIO.

Hic iterum loquitur eadem multitudo fidelium, non jam exemplum proponens sicut supra, sed simpliciter admonens ut, postquam aliquis ad spem conscenderit, et completionem mandatorum Dei ita constans exstiterit, ut inde non possit dimoveri, licet multi sint devocantes eum corrosionibus, ipsam constantiam Domino ascribat, non viribus suis. Memores sancti confessores Christi, quod pericula Domino miserante velut impetum torrentis evaserint, fatentur se sola Dei misericordia de tot ærumnis liberatos, et dicunt:

Nisi quia Dominus erat in nobis. Quicumque est *Israel*, id est, videns Deum, ita ut sit promotus ad patriam fide et executione mandatorum Dei, *dicat*, id est, cogitet et intelligat apud se *nunc*, id est indilate: *quia nisi Dominus esset in nobis* gubernans nos, et confortans in impugnatione et lumine suo rationem nostram illuminando, mentem nostram corroboret *cum homines*, secundum carnem ambulantes, *exurgerent in nos*, blandis et deceptoriiis verbis *deglutissent nos vivos*, id est, incorporassent nos sibi prudentes et scientes: quia quamvis sciremus eorum scelerem esse execrabilem, tamen consentiremus illis: quod contingeret sicut illa res quæ *forte* evenit, id est, temere et improvide quantum ab homines. Licet enim essemus prudentes, tamen non possemus nobis providere: *cum irasceretur furor eorum in nos*. Et *nisi Dominus esset in nobis*, cum ipsi interius furentes irascerentur exterius adversum nos cor-

rosionibus et maledicis verbis, *forsitan*, id est, A
 ut nobis videtur, *aqua absorbuisset nos*, id est,
 vel ipsi diffluentes diversis concupiscentiis, et
 dissolventes alios, vel detractiones et aspera
 eorum verba, quæ erant quasi aqua violenta, quibus
 stabilitatem mentis nostræ submergerent, et pedem
 nostrum labefactarent, cum nos in nequitie suæ con-
 sensum devocassent. *Torrentem pertransivit*. Quan-
 tum in nobis, non potuissemus subsistere, sed, *quia*
Dominus erat in nobis, anima nostra, de cujus peri-
 culo agebatur, *torrentem pertransivit*, id est, ipsos
 dolosos et maledictos vehementer instantes invasit,
 dico *quia pertransivit*, et hoc *forsitan*, quia, puto
pertransisset. Dubitative dicunt propter magnitudi-
 nem periculi quasi adhuc timentes. *Forsitan pertrans-*
isset. Et ut *pertransisset anima nostra aquam intole-*
rabilem quantum ad vires nostras, id est, impugna- B
 tionem eorum intendentem demergere, quam pro-
 priis viribus tolerare non sufficeremus, *benedictus*
Dominus. Et, de eo quod *anima nostra pertransivit*
 illos, sit *Dominus benedictus*, id est, gloriosus et
 exaltatus, *qui non dedit nos in captivum dentibus*
eorum, id est, qui non permisit nos corrosioni et
 detractioni eorum succumbere. *Anima nostra sicut*
passer. Non tantum corrosionem eorum evasimus,
 sed *anima nostra*, cauta *sicut passer* qui et laqueos
 et aliarum avium incursum effugit, *erepta est de laqueo*
venantium, id est, de dolis et blandimentis eorum
 qui nos venabantur. Nulla enim avis est callidior
 passero ad devitandos laqueos. Ad cujus similitudi-
 nem *anima nostra*, callida et cauta existens, laqueos
 sibi paratos sapienter transiens, alta et æterna men- C
 tis celeritate, et spiritali ratione semper appetens,
erepta est de captiosis et deceptoris verbis, quibus
 nos illaqueare et subvertere moliebantur: *et nos*
ideo erepti sumus, quoniam *laqueus* deceptionis eo-
 rum *contritus est*, et inefficax factus est, id est,
 amodo cessabit maledicis et dolosis verbis nobis ad-
 versari. *Adjutorium nostrum*. Et, quod tale adjuto-
 rium habuimus, non erat ex meritis nostris, sed *in*
nomine Domini, id est, in misericordia ejus unde
 ipse est glorificandus; *Domini* dico, qui bene potuit
 nos adjuvare, quia ipse *fecit cælum et terram*, id est,
 et illos qui jam ascendentes in supremum gradum,
 cæli facti sunt, et illos qui, minores adhuc in ascensu
 positi, necdum omnino terreni esse desierunt.

PSALMUS CXXIV.

CANTICUM GRADUUM.

« Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion: non
 « commovebitur in æternum qui habitat in Jerusa-
 « lem. Montes in circuitu ejus, et Dominus in cir-
 « cuitu populi sui, ex hoc nunc et usque in sæculum.
 « Quia non relinquet Dominus virgam peccatorum
 « super sortem justorum, ut non extendant justi ad
 « iniquitatem manus suas. Benefac, Domine, bonis
 « et rectis corde. Declinantes autem in obligationes
 « adducet Dominus cum operantibus iniquitatem:
 « pax super Israel. »

ENARRATIO.

Postquam isti conscendentes non sibi, sed Deo
 quod deglutiti et absorpti non sunt, attribuunt, ad-
 huc ulterius promoventur, scilicet ad contemptum
 temporalium, ut sic omnino confidentiam, quæ adhuc
 certior est quam spes, ponant in Domino et sic con-
 versatio eorum in Jerusalem. Et in hoc instruant alios
 exemplo suo, promittentes eis hanc utilitatem inde ve-
 nire quod et interius et exterius muniantur divinitus.

Qui confidunt in Domino. Quicumque sunt illi qui in
 Domino confidunt, et qui spem et fiduciam in Domino
 ponunt, non in divitiis et nobilitate, sed in Domino,
 omnimodam habent confidentiam. Et *qui habitat in*
Jerusalem, id est, cujus conversatio in cælis est
 (Phil. III), nullus talium *commovebitur in æternum*,
 quantumcunque impugnetur; *sicut mons Sion*, id
 est, Christus qui est fortitudo et refugium Ecclesie,
 futura speculantis et presentia postponentis, non
 commovebitur in æternum. *Montes in circuitu ejus*.
 Ideo non commovebitur, quia *montes*, id est, apo-
 stoli sunt in circuitu ejus, munientes eam tum præ-
 dicatione, tum exemplo, tum etiam interventione.
 Dictum a similitudine alicujus civitatis inter montes
 sitæ, cui non facile possit assultus fieri. Et non tan-
 tum *montes*, sed ipse *Dominus est in circuitu*, in de-
 fensione populi sui. Et in hoc perseverabit, incipiens
 ex hoc instanti nunc: et usque in finem vitæ, juxta
 illud: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus* (Math.
 XXIII). *Quia non relinquet Dominus virgam peccato-*
rum. Vere non commovebitur, quia *Dominus non*
relinquet virgam, id est sceptrum et dominium pec-
 catorum super sortem, id est super electionem justo-
 rum, super ipsos scilicet justos qui sunt electi Dei,
 hoc est non patietur illos ultra vires suas laborare,
 sicut Apostolus ait: « Fidelis Deus qui non patietur
 vos tentari supra id quod potestis (I Cor. X). » Et
 adeo non derelinquet *virgam peccatorum super justos*,
 ut *justi*, non dico non peccent, sed *non extendant*
manus, id est affectiones suas ad iniquitatem, ut nul-
 lam habeant voluntatem peccandi. *Benefac Domine*.
 Nunc ad instructionem auditorum, quos in conformitate
 sui ascensuros invitant, orationem effundunt,
 ut et ipsi per orationem conscendant, ita dicentes:
O Domine, benefac bonis, id est bene operantibus,
 ut perseverent, *et rectis corde*, id est innocentibus,
 ut sic permaneant. *Declinantes autem*. Et reversus
 D benefaciet Dominus bonis. *Declinantes autem in*
obligationes, id est in peccata, quibus obligantur
 homines veluti catena, vel, *in obligationes*, id est
 persuasiones peccatorum *adducet Dominus cum*
operantibus iniquitatem, id est eadem pœna damna-
 bit illos qua operarios iniquitatis, id est eorum de-
 vocatores. Ille scilicet Dominus faciet hæc qui, exi-
 stens *pax super Israel*, æterna quiete remunerabit
 videntes se, et spem suam in eo ponentes.

PSALMUS CXXV.

CANTICUM GRADUUM.

« In convertendo Dominus captivitatem Sion, factus
 sum sicut consolati. Tunc repletam est gaudio os

« nostrum, et lingua nostra exultatione. Tunc dicent
« inter gentes: Magnificavit Dominus facere cum eis.
« Magnificavit Dominus facere nobiscum; facti su-
« mus lætantes. Convertite, Domine, captivitatem no-
« stram, sicut torrens in austro. Qui seminant in
« lacrymis, in exultatione metant. Euntes ibant et
« flebant, mittentes semina sua. Venientes autem ve-
« nient cum exultatione, portantes manipulos suos.»

ENNARRATIO.

Post contemplum temporalium adhuc altior est gradus, ut etiam post captivitatis conversionem liberum et jucundum sit eis bene agere. Multi enim sunt omnia temporalia postponentes et bene operantes quibus tamen non est jucundum et delectabile bene agere, quia fortassis, si pœna et remuneratio non sequeretur, a bene agendo cessarent. In quibusdam vero istis gradibus se ponunt in exemplum, in quibusdam simpliciter adhortantur, in quibus utrumque faciunt hi conscendentes.

In convertendo Dominus, id est dum converteret Dominus captivitatem Sion, id est servitutem nostri, qui, prius ad modum captivorum, coacti et ex necessitate servivimus in libertatem et jucundam voluntatem. Nostri dico, speculantium futura, facti sumus sicut consolati. Captivitas Sion fuit, quando Ecclesiam Dei quæ primitus in paucis erat persecutorum premebat iniquitas. Sed conversa est in libertatem, quando per divinæ misericordiæ respectum etiam ipsi principes receperunt fidem, jamque licuit credentibus libere Christo exhibere servitutem. Cujus captivitatis conversio tam jucundos et delectabiles reddidit plurimos, ut jam quasi ex libero arbitrio bene operari delectarentur. Et ipsa tristitiæ remotio hic dicitur consolatio. Unde hic dicitur: Facti sumus sicut consolati, quia, quantacunque hic sit consolatio, est quasi umbra et quædam tantum similitudo futuræ consolationis: Tunc repletum est. Et non solum similes facti sumus consolatis in illa conversione captivitatis in libertatem, sed etiam tunc, id est eodem tempore conversionis, os nostrum scilicet interius repletum est gaudio. Et lingua etiam nostra exteriori exultatione illud celare non potuit. Tunc dicent inter gentes. Sed mali non cognoscunt tantam libertatem et gratiam hic nobis esse concessam. Sed tunc, id est in futuro ubi non poterunt dissimulare, dicent inter gentes, id est ipsi qui hic gentiliter vixerunt, sive mali Christiani, sive non credentes. Vel etiam hic, aliqui inter gentes, considerantes religionem in populo Christiano florere, et diversa gratiarum bona in sanctis abundare, dicent: Nos illos putavimus insanos (Sap. v), sed Dominus magnificavit suum facere cum eis. Bene facit Dominus cum suis, quanto ut bene operentur efficit, sed magnificat tunc suum facere cum eis, quando bene operari efficit eis jucundum et spontaneum Magnificavit Dominus. Sic dicetur inter gentes. Et revera Dominus magnificavit suum facere nobiscum quem admodum illi dicunt, facti sumus sicut lætantes, id est ex lætitia Domini complemus mandata. Convertite,

A Domine. Convertunt se ad orationem, ut quemlibet ascendentem exhortentur in idipsum, dicentes: O Domine, converte captivitatem nostram in libertatem. Ne aliquis putaret hanc captivitatis conversionem ita factam ut non posset intendi et augeri, addit. Quamvis dicamus quod facere tuum, Domine, nobiscum magnificaberis, tamen oramus, converte magis et magis captivitatem nostram in libertatem, quia quoad in hac vita subsistimus, semper magis et magis in libertatem converti indigemus: libertatem dico, existentem sicut torrens in austro. Tempore flantis austri glacies et nix resolvitur in torrentem, quia omnia repellit obstantia: ita et corda calore sancti Spiritus afflata resolvuntur a glacie vitiorum in libertatem quia omnia hujus sæculi propellens impedimenta, vi maxima ruit ad patriam. Quasi aliquis diceret: Tu oras libertatem qua plurimas patieris tribulationes: vel, qualis est illa libertas, in qua tot tribulationes sustines? Ad hoc respondes: Quæ cura? Si seminem in lacrymis, in gaudio metam quia omnes, qui seminant in lacrymis, id est qui operantur bene in tribulationibus, facient messem in exultatione, id est fructum bonæ operationis recipient pro eo quod hic laboraverunt. Euntes ibant. Et ut seminemus in lacrymis, habemus auctoritatem in antecessoribus, id est in sanctis martyribus qui fuerunt euntes ad mortem. Et determinat quomodo euntes: Ibant et flebant, hoc est mittentes in lacrymis semina sua, id est bonas operationes. Venientes autem. Ita fuerunt euntes ad mortem, ut diximus, sed, venientes de morte ad vitam, venient non qualitercunque, sed cum exultatione contra hoc quod hic flebant, portantes manipulos suos, id est recipientes remunerationem honorum operum.

PSALMUS CXXVI.

CANTICUM GRADUUM SALOMON.

« Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.
« Vanum est vobis ante lucem surgere: surgite,
« postquam sederitis, qui manducatis panem doloris.
« Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas
« Domini, filii; merces, fructus ventris. Sicut sagittæ
« in manu potentis, ita filii excussorum. Beatus vir
« qui implevit desiderium suum ex ipsis, non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta.»

ENNARRATIO.

Istud canticum graduum est commonitorium Salomonis, id est representans ad memoriam causam illius. Salomon enim tantæ fuit sublimitatis, ut Spiritus sanctus per os ejus loqueretur, et templum Domini ædificaret in sapientia omnes homines præcellens: et tamen cecidit et non quomocunque, sed in idololatriam. Quod admonet per istorum quæ hic aguntur exhortationem quemlibet, ut licet post contemptum temporalium intantum conscendat, ut ex dilectione bene operetur (Gal. v), non tamen præsumat ullo modo in se sibi promittere securitatem, nisi sessionem prius per-

gerit, id est, nisi humilitatem suam ad congruam finem perduxerit, cum præcipue vir tantæ dignitatis et sapientiæ sic criminaliter corruerit. Ideo autem hic in octavo gradu agitur de securitate, quia securitas nulla est priusquam perveniantur ad octavam.

Nisi Dominus ædificaverit domum. Idem, qui et supra, loquuntur hic ad instructionem auditorum, ac si dicant: Postquam adeo, ut dictum est, conscenderitis, nolite præsumere de custodia vestra, quasi vos possitis custodire bonum quod in vobis est, cum nec prius illud operari possetis, nisi Deus operaretur in vobis, quia *nisi Dominus ædificaverit domum*, id est, ipse primo aliquem constituisset sibi habitaculum, et animam ipsius, quæ domus Dei esse debet, per initia bonorum operum ædificasset, frustra laboraverunt qui ædificant eam, id est bonum, hoc est, frustra laborassent et prælati prædicantes et subiecti obedientes. *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat* (1 Cor. III). *Nisi Dominus custodierit civitatem.* Postquam vero ædificati fueritis, et multitudinem virtutum quasi concives congregaveritis, nolite, ut dictum est, de harum custodia in vobis præsumere, quia *nisi Dominus custodierit civitatem*, id est, animam, in qua virtutes velut cives continentur, *frustra vigilat qui custodit eam*, id est, in vanum sollicitus est et curiosus qui intendit eam custodire ope sua, sive prædicator, sive prædicatus. *Vanum est vobis.* Et quoniam civitas non potest custodiri nisi a Domino, ergo *vanum est vobis surgere*, id est, securitatem vobis promittere *ante lucem*, id est, ante luculentam et omnibus conspicuam remunerationem quæ erit in communi resurrectione. Et ne quis putaret quod hæc dejectio semper deberet manere, addit: *Surgite, postquam sederitis*, id est, tunc securi estote, quando hæc sessio et dejectio vestra scilicet mortalitas et passibilitas peracta fuerit. Et tamen non dicit ut vel tunc possint esse securi nisi custoditi a Domino. Sed illa custodia longe differens erit ab ista, quoniam ita confirmati tunc erunt ut non sit eis voluntas vel desiderium peccandi sicut nec angelis. Quod autem ponit, *surgite, postquam sederitis*, dicitur a similitudine damnatorum qui in medio placito jubentur sedere in terra, donec de aliis etiam delatur sententia, ut similiter damnentur. Tunc dico, *surgite*, id est, securi estote, vos scilicet *qui manducatis panem doloris*. Ac si dicat: Nec tunc omnibus securitatem promitto, sed vobis tantum *qui manducatis panem doloris*, id est, quibus ista præsens et continua tribulatio, respectu supernorum, delectationi est et refectioni velut panis qui continuus est cibus. *Cum dederit dilectis suis somnum.* Et quasi pro expectationis diuturnitate solliciti dicerent. Et quando erit ut peracta sessione possimus surgere? ait: Tunc *cum dilectis suis*, id est, ad vitam præordinatis, *dederit somnum*, id est, æternam quietem. Et illa quies non differtur, sed *ecce*, id est, in proximo et quasi in manifesto, scilicet est *hæreditas Domini*, id est,

A ipsa quies et remuneratio, quia quantumcunque differatur, tamen quantum ad hoc quod postea non variabitur, jam dicendum est: *ecce*, quia, etsi sint centum vel mille anni, cito tamen erit ad comparisonem æternitatis. *Cum ergo dederit Dominus dilectis suis somnum*, id est, requiem post hujus vitæ miseras, *ecce hæreditas Domini* statim apparebit, et hæc *hæreditas* non qualiscunque erit sed *merces filii*, id est, talis erit remuneratio suo modo, qualis est illius qui proprie Filius dicitur, hoc est, eandem suo modo immortalitatem et impassibilitatem habebunt quam Filius Dei, quam tamen per ipsum Filium habebunt. Et hoc intelligitur ubi determinatur de quo filio dicatur. *Filii dico, fructus ventris*, id est, illius Filii qui dicendus est merito fructus ventris, id est, fructuosus partus uteri virginalis, ex qua maximus provenit fructus, et maxima utilitas humano generi. Hilarius: « Ostenditur quando debeant surgere qui prius jussi sunt sedere, illo scilicet tempore cum fideles suspiciuntur in requiem, quibus mors somnus est et segura pausatio. » *Ecce hæreditas Domini, filii*, scilicet Ecclesiæ, ex aqua et Spiritu sancto regenerati, et isti *filii* sunt *merces fructus ventris*, id est, uteris virginalis partus. *Merces* est omnis ejus *hæreditas*, qui resurgens in celorum possessionem mittitur, et æterna cum Domino felicitate gaudebit. Merces enim humanitati reddita dicitur, de qua et secundus psalmus ait: *Postula a me et dabo tibi gentes hæreditatem tuam.* Cæterum divinitas ejus nihil accepit unde cresceret. *Sicut sagittæ in manu potentis.* Quoniam superius dixerat *in vanum* ædificantes laborare et custodientes *frustra* vigilare, ne prædicatores omnino depressi et nihil valere videantur, et dissolutis manibus tepidi efficiantur, consolatur eos ita: Quamvis dixerim *vanum est vobis ante lucem surgere filii* tamen *excussorum*, id est, expeditorum ad excutiendas prædas, hoc est, apostolorum imitatores, *ita sicut sagittæ sunt positæ in manu potentis*, subaudis sagittarii, quia ibi sunt multum efficaces. Excussores proprie dicuntur qui custodiunt circa castella ad prædas liberandas, et excutiendas. Ita prædicatores constituti sunt ad eripiendas animas a potestate diaboli quæ ab eo sunt captivata. Vel, excussores sunt trituratores frumentum a paleis excutientes. Quod similiter refertur ad prædicatores. *Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis.* Et quia *filii excussorum* sunt *sicut sagittæ in manu periti sagittarii*, beati sunt. Et non tantum ipsi sunt beati, sed etiam *beatus* est *vir* quisque qui bonam voluntatem conceptam ex ipsis, id est, exemplis et doctrina eorum, implet secundum operationem. Et hanc beatitudinem ostendit ex parte, quia *non confundetur ullo modo, cum loquetur inimicis suis*, id est, hæreticis vel persecutoribus, cæterisque Deo contradicentibus *in porta*, id est, in publico: dictum a similitudine fortis militis qui audacter ad portas inimicorum veniret, et ibi loqueretur cum eis. Vel *in porta*, id est, in Christo ipsi manens, et ea quæ Christi sunt loquens.

PSALMUS CXXVII.
CANTICUM GRADUUM.

« Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant
« in viis ejus. Labores manuum tuarum quia man-
« ducabis, beatus es, et bene tibi erit. Uxor tua
« sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. Filii
« tui sicut novellæ olivarum, in circuito mensæ tuæ
« Ecce sic benedicetur homo, qui timent Dominum
« Benedicat tibi Dominus ex Sion, et videas bona
« Jerusalem omnibus diebus vitæ tuæ. Et videas
« filios filiorum tuorum, pacem super Israel. »

ENNARRATIO.

Iterum illi fideles, qui et supra, agunt cum illis quos
promoverunt ad hunc gradum ut nunquam sibi securi-
tatem promittant, quandiu sunt in hac vita et ex-
hortantur illos ad altiorem gradum, scilicet timere, id
est Deum diligere. Et hæc dilectio non debet esse otio-
sa, sed ambulent in viis. Et dicunt quantum quis per
hæc consequatur beatitudinem, et hic, et in futuro.

*Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in
viis ejus.* Omnes qui timent Dominum vero et casto
timore, vera scilicet dilectione supradictorum respec-
tu beneficiorum, et ita ut sint ambulantes et se pro-
moventes in præceptis ejus, *beati* sunt. *Labores ma-
nuum tuarum.* Probat eos esse beatos, quia, tu qui-
vis es beatus præsentis beatitudine, *Et bene tibi* in
futura beatitudine *erit quia labores manuum tuarum
manducabis*, id est, delectationi tibi erunt bona
opera quæ hic laborasti, hoc est, perfrueris remun-
eratione bonorum operum, in quibus hic studiosus
eras. Et sicut omnes illi qui timent Dominum, beati
sunt, ita et tu quilibet, quem admoneo, si timueris
beatus es. *Uxor tua sicut vitis.* Exponit quomodo in
præsentis sit quisque beatus, ita scilicet quia *uxor
tua*, id est, sensualitas tua quam ratione mari-
tatem bene subegisti, erit *sicut vitis abundans* mul-
tiplicitate bonorum operum *in lateribus domus tuæ*,
id est, in omnibus membris exterioribus corporis
tui, *sicut vitis* juxta domum plantata fecundior et
abundantior est cæteris alibi plantatis. *Filii tui
sicut novellæ olivarum.* Secundum hoc etiam beatus
est in præsentis, quia *filii tui*, id est opera tua sunt
excrecentia in perpetuam pacem, *sicut novellæ oli-
varum* crescunt in perfectam olivam per quam pax
designatur *Filii tui*, dico existentes *in circuito mensæ
tuæ*, id est, in respectu Christi qui est mensa, id
est, refectio animæ nostræ, dictum a similitudine
alicujus patris uxorem fetam habentis, qui multum
de filiis mensam suam circumstantibus lætatur.
Ecce sic benedicetur homo. Exposita beatitudine
quam consequentur timentes Dominum, apponit :
Ecce sic benedicetur, id est est, tali benedictione et
beatitudine beatificabitur et sublimabitur homo *qui
timent Dominum*, id est, qui diligit Dominum. Et hoc
ecce, id est, in præsentis. Ac si dicat : Proposita est
vobis beatitudo, modo videte an velitis amittere
tantum bonum quod potestis habere pro dilectione
Ideo proponit eis beatitudinem ut magis alliciat ad
dilectionem. *Benedicat tibi Dominus.* Facta exhor-